*Semel juravi in sancto meo, si David mentiar; semen ejus in æternum manebit, et thronus ejus sicut sol in conspectu meo, et sicut luna perfecta in æternum, et testis in cælo fidelis.* Par conséquent ce mot *ponam*, dans cette phrase : *De fructu ventris tui ponam super sedem tuam*, ne signifie pas simplement *ponam*, mais *constituam* et *firmabo*. Assurément ces paroles ne peuvent convenir à Salomon. Ajoutons que saint Pierre dit de David : *Propheta cum esset, et sciret quia jurejurando jurasset illi Deus, de fructu lumbi ejus sedere super sedem ejus; providens locutus est de resurrectione Christi, quia neque derelictus est in inferno, neque caro ejus vidit corruptionem* (Petr. Act. 2.). L'Apôtre explique ici une parole du Psaume 15 par une autre du Psaume 131 que nous expliquons maintenant. C'est dans ce sens que l'ange dit à la Sainte Vierge : *Dabit ei Dominus sedem David patris ejus, et regnabit in domo Jacob in æternum* (Luc, 1.).

12. Si custodierint filii tui testamentum meum, et testimonia mea hæc, quæ docebo eos,

Et filii eorum usque in sæculum, sedebunt super sedem tuam.

12. Si vos enfants gardent mon alliance, et ces préceptes que je leur enseignerai;

Et que leurs enfants les gardent aussi pour toujours; ils seront assis sur votre trône.

Le serment et la promesse sans repentance ne s'appliquent qu'au Fils unique de Dieu, Jésus-Christ, dont le règne n'aura point de fin. A l'égard de tous les autres, la promesse est conditionnelle : *Si custodierint testamentum*, c'est-à-dire, l'alliance du Seigneur, le pacte en vertu duquel on n'adorera pas de dieux étrangers; *et testimonia*, et s'ils gardent les préceptes, *sedebunt super sedem tuam*; sinon, ils seront rejetés. C'est ainsi que David lui-même dit expressément à Salomon : *Si quæsieris Dominum, invenies eum, si autem dereliqueris eum, projiciet te in æternum* (1. Paralip. 28.). Et un peu plus haut, Dieu dit encore de Salomon : *Firmabo regnum ejus usque in æternum, si perseveraverit facere præcepta mea, et judicia, sicut et hodie*; enfin, au Psaume 88 ces paroles que nous lisons : *Si dereliquerint filii ejus legem meam, visitabo eos in virga virorum*; Dieu n'ajoute pas : *Misericordiam meam non dispergam ab eis*, mais *non dis-*

*pergam ab eo*, c'est-à-dire de David, parce que le trône de David sera perpétuellement stable à cause du trône éternel de Jésus-Christ, lors même que le trône terrestre de Salomon, de Roboam et de leurs fils viendrait à chanceler et à crouler. En ce qui touche les mots, au lieu de *testamentum*, on lit dans l'hébreu *pactum* ou *fœdus*; mais les Septante ont coutume de traduire le mot hébreu *berith* par le mot grec διαθηκης, qui signifie *testamentum*, et non-seulement les Septante, mais saint Paul dans son Épître aux Romains 9, et dans celle aux Galates 4, ainsi qu'ailleurs encore, rend par *testamentum* le mot *fœdus* des Hébreux. Il est probable que ce mot prend les deux acceptions, surtout celle de *testamentum*; car il faut ajouter plus de foi aux Septante qu'aux dictionnaires des rabbins: or, il est constant par saint Jérôme, chap. 2. de Malachie, que les Septante ont toujours traduit *testamentum*. Peut-être la divine Providence a-t-elle voulu que ces deux mots existassent dans l'Eglise, *testamentum* et *pactum*, parce que, en réalité, le pacte de Dieu avec son peuple n'est pas un simple pacte, mais possède toutes les conditions d'un testament, puisque ce pacte a pour objet l'héritage à donner et n'a pu avoir de force que par la vertu de la mort du testateur Jésus-Christ. C'est pour signifier cette vérité que Moïse répandit le sang des victimes sur le peuple, lorsqu'au nom de Dieu il ratifia l'alliance avec lui (*Exod. 24.*). En outre, ce testament n'est pas un simple testament, mais il a toutes les conditions d'un véritable pacte, puisqu'il impose des obligations relativement à l'observation des préceptes et à la persévérance dans la foi. Il s'agit donc ici à la fois d'un testament et d'un pacte. *Usque in sæculum* ne se rapporte pas à *sedebunt super sedem tuam*, mais aux paroles qui précèdent: *Si custodierint filii tui, et filii eorum*, comme cela ressort de l'examen du texte hébreu. Le sens est donc: Si vos fils et les fils de vos fils gardent le pacte et mes préceptes jusqu'à la fin, c'est-à-dire, s'ils persévèrent dans la crainte de Dieu, ils ne seront pas renversés du trône de votre empire; mais s'ils ne persévèrent pas, leur royaume passera à d'autres, comme cela est déjà arrivé et comme l'enseigne l'expérience.